## DE

# L'ORIGINE DU JEU DE CARTES

---

Cette année 1392 fut l'année malheureuse en laquelle le roi Charles VI tomba en frénésie, et ce fut pour le divertir durant cette maladie que l'on inventa le jeu de cartes.

*Menetrier, Di-  
bliot. curieuse et  
instructive, t. II,  
p. 274.*

Le plus ancien mémoire que l'on ait pu découvrir où il soit fait mention du jeu de cartes, est de cette même année; dans un compte de Charles Poupart argentier pour le roi pour un an, à commencer le 2 février 1392 où il est dit :

*V Histoire lit-  
téraire de la  
France, t. VI,  
p. 312.*

« A Jacquemin Gringonneur peintre pour trois jeux de  
« cartes à or et à diverses couleurs, de plusieurs devises,  
« pour porter devers le dit Seigneur pour son ébatement.  
LVI. Sols Parisis (1). » *Registre de la Chambre des Comptes.*  
Ce qui pourroit faire soupçonner que ce jeu eut commencé en France, c'est que toutes les figures avoient des fleurs de lys sur leurs habits et que *La Hire*, dont le nom se lisoit au bas du valet de cœur, en pourroit avoir été l'inventeur et s'être fait compagnon d'*Hector* et d'*Ogier-le-Danois*, qui sont les valets de pique et de carreau, comme il semble que le cartier se soit réservé le valet de trefle pour y mettre son nom.

Un synode tenu à Langres en 1404 défend déjà aux ecclésiastiques diverses sortes de jeux, entre lesquels il nomme celui des cartes : *Prohibemus clericis et viris ecclesiasticis, potissimè in sacris ordinibus constitutis, et maxime sacerdotibus et curatis ne omnino ludant ad taxillos, ad aleas, ad trinquetum, quod aliter nominatur ad punctum scacarii, neque ad cartas, neque ad stophum dictum; à la paume.* Laur. Bochell. (2). *Collect. Decret. Ecclesiae Gallica-*

(1) Voyez du Cange, lettre T. 1298, *trinquetum*, etc.

(2) Idem, V. Stoffus.

F. D.

*nae, tit. XIX, lib. VI, cap. 1. De alea lusu, choreis, spectaculis, et aliis prohibitis.*

Vingt-six ans après cette défense du concile de Langres, Amédée VIII, premier duc de Savoie, en 1430 faisant des statuts pour régler ses Etats, fit un article exprès *de ludis et lusoribus* où il déclara les jeux permis et les jeux défendus. *Quoniam ludorum quidam sunt ad taedii remedium animi solatium, corporis exercitium, recreationemque et industriam. Quidam vero ad propriarum facultatum debursationem, alienarumque subtractionem et ambitionem, nec non fraudum, perjuriorum, blasphemiarum et injuriarum Dei et proximi perpetrationem, inter hujusmodi ludos, sic duximus distinguendum, quum ludos primae speciei, ut potè scaeorum, aleae, pilae, paleti, billiarum, arcus, balliotae et similes in praesentia nostri fieri permittimus, dummodo nullum lucrum pecuniarum vel alterius cujuscumque rei, exceptis dumtaxat comestibilibus et potabilibus, quae inter ludentes uno tantum pastu consumi valeant, interveniat : caeteros vero ludos sicut taxillorum, cartarum, trinqueti, et similes dolosos et ambitiosos quovis modo cum pecuniis et sinè pecuniis, publicè vel occultè, per quoscumque subjectos nostros deinceps perpetuo fieri, vel eis uti prohibemus, sub poenâ blasphemorum superius, lib. 20. titulo de maledicis et blasphemis annotata in pios usus per modos ibidem declaratos exequenda et convertenda; mulieribus tamen ad recreationem et viris cum eis jocantibus, ludum cartarum permittimus, dummodo tantum fiat cum spinolis (?).* Ces ordonnances et défenses nous marquent bien à peu près le tems de l'origine du jeu de cartes : mais n'en découvrent ni les premiers auteurs, ni leur disposition.